
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201210 CADERNO 2

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

      
Despesas 

Ordinárias
       

       

PROVISÃO 

RECEBIDA 

DO(A) FDE

      

                 0101 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

  FAPESPA         

     Investimentos   0,00 0,00 0,00 165.815,71 165.815,71

      

Equipamentos 

e Material 

Permanente

       

       

DESTAQUE 

RECEBIDO 

DO(A) UEPA

      

                 0102 0,00 0,00 0,00 165.815,71 165.815,71

POLÍTICA SOCIAL          

  FES         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 700.000,00 2.540.746,08 3.240.746,08

      
Despesas 

Ordinárias
       

                 0103 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

                 0149 0,00 0,00 0,00 2.540.746,08 2.540.746,08
   

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DE SAÚDE   0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

  FES        

                0103 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO   0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

  CREDCIDADÃO        

     

PROVISÃO 

RECEBIDA 

DO(A) FDE

      

                0101 0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NA 

SAÚDE
  0,00 0,00 0,00 2.536.246,08 2.536.246,08

  FES        

                0149 0,00 0,00 0,00 2.536.246,08 2.536.246,08

SEGURANÇA NO 
TRÂNSITO   37.000,00 0,00 0,00 0,00 37.000,00

  DETRAN        

                0261 37.000,00 0,00 0,00 0,00 37.000,00

UNIVERSIDADE 
PÚBLICA PARA O 

DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DO PARÁ

  0,00 0,00 0,00 165.815,71 165.815,71

  FAPESPA        

     

DESTAQUE 

RECEBIDO 

DO(A) UEPA

      

                0102 0,00 0,00 0,00 165.815,71 165.815,71

VIGILÂNCIA EM SAÚDE  0,00 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00

  FES        

                0149 0,00 0,00 0,00 4.500,00 4.500,00
   

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS                                         

0,00 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

0102 - EDUCAÇÃO 
- RECURSOS 
ORDINÁRIOS

0,00 0,00 0,00 165.815,71 165.815,71

0103 - FES - Recursos 
Ordinários

0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

0149 - FES - SUS / 
Fundo a Fundo

0,00 0,00 0,00 2.540.746,08 2.540.746,08

0261 - REC.PROP.
DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR               

37.000,00 0,00 0,00 0,00 37.000,00

TOTAL 37.000,00 0,00 700.000,00 3.506.561,79 4.243.561,79
   

PORTARIA Nº 139, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012 - DIPLAN   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446486   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 509, de 3 de setembro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 3º quadrimestre do exercício de 2012.    
RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 1.608.966,00 (Hum Milhão, 
Seiscentos e Oito Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais), a 
quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.    
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA   
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 
ANEXO A PORTARIA Nº 139, DE 3 DE OUTUBRO DE 2012   

           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/   

GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2012

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  FEMA         

     Outras Despesas 
Correntes   100.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.600.000,00

      
Despesas 

Ordinárias
       

       

PROVISÃO 

RECEBIDA 

DO(A) SEMA

      

                 0316 100.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.600.000,00

  IDEFLOR         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 8.966,00 8.966,00

      
Despesas 

Ordinárias
       

                 0261 0,00 0,00 0,00 8.966,00 8.966,00
   

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2012

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

FLORESTA SUSTENTÁVEL  100.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.600.000,00

  FEMA        

     

PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 

SEMA

      

                0316 100.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.600.000,00

VALORIZAÇÃO DA 
SOCIOBIODIVERSIDADE   0,00 0,00 0,00 8.966,00 8.966,00

  IDEFLOR        

                0261 0,00 0,00 0,00 8.966,00 8.966,00
   

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2012

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0261 - REC.PROP.
DIRETAMENTE 

ARREC.PELO ORG.
ADM.INDIR               

0,00 0,00 0,00 8.966,00 8.966,00

0316 - Recursos 
Próprios do Fundo 
Estadual de Meio 

Ambiente

100.000,00 1.000.000,00 500.000,00 0,00 1.600.000,00

TOTAL 100.000,00 1.000.000,00 500.000,00 8.966,00 1.608.966,00
   

GTI   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446531   

PORTARIA Nº. 861, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012   
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 31824 de 03/01/2011 
e, considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.   
R E S O L V E:   
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01/09/2012.

NOME MATRÍCULA CARGO

Liete Judith Tavares Venturieri 57173503/1 Ast. Téc. Regulação

Sandra Lucia Jimenes de Oliveira 3202720/1 Assistente Social
Registre-se, publique-se e cumpra-se.   
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de setembro de 2012   
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA   
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças   

LICENÇA PATERNIDADE   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446567   

PORTARIA Nº 930, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012   
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art.91 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o requerimento do 
servidor, de 08/10/2012.   
RESOLVE:   
CONCEDER ao servidor FABIO BRAGA CAVALCANTE, matrícula 
nº. 57176191, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Informática, 10(dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
28/09 a 07/10/2012.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se.   
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de outubro de 2012.   
CLÁUDIA SALAME SERIQUE   
Diretora Administrativo-Financeira   

CONTRATO   
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446629   

CONTRATO: 2012-042   
Exercício: 2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 01 (uma) bomba hidráulica centrífuga, para atender as 
necessidades desta SEPOF, com embasamento legal na lei nº 
8.666/93.   
Valor Total: 1,098.00   
Data Assinatura: 09/10/2012   
Vigência: 09/10/2012 a 08/10/2013   
Dispensa: 2012/31   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual   
Contratado: NUNES E OLIVEIRA LTDA   
Endereço: Pç do Carmo, 28   
CEP. 66020-130 - Belém/PATelefone: 0000000000   
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446652   

PORTARIA: 2012/0934   
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.   
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994   
Origem: BELÉM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Peixe Boi e Castanhal/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
57173333/MARCELO PASSOS CALANDRINI FERNANDES (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 19/10/2012   
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br   
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE   

SUPRIMENTO DE FUNDO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446663   

PORTARIA: 2012/0935   
Prazo para Aplicação (em dias): 5   
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5   
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RICARDO CLAUDINO DA SILVA             Motorista                57181421   
Recurso(s):   
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor   
04122138566340000    0101000000          339030              500.00   
04122138566340000    0101000000          339036              100.00   
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
consumo e Outros Serviços Pessoas Física   
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE   

SUPRIMENTO DE FUNDO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446849   

PORTARIA: 2012/0937   
Prazo para Aplicação (em dias): 60   
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15   
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA        Agente de crédito        
5893114   
Recurso(s):   
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor   
04122129762370000    0101000000          339030              1,000.00   
04122129762370000    0101000000          339039              1,000.00   


